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ABSTRAKT

Hlavním tématem bakalářské práce je, vybrat a použít na základě metodiky pro rozbor

a srovnání spolehlivosti uzávěrů takové uzávěry na krajních polích bezpečnostního přelivu,

které společně se zdvižným segmentem ve středním poli bezpečně a spolehlivě převedou

návrhový povodňový průtok Q10 000. Dále je pozornost věnována také posouzení kapacity

skluzu a vývaru. Výsledkem je tedy celkové posouzení bezpečnostního přelivu VD Nechra-

nice na návrhový povodňový průtok Q10 000 a stanovení některých vybraných variant kon-

zumčních křivek na základě provedených výpočtů a měření na fyzikálním modelu VD Ne-

chranice.

Klíčová slova: bezpečnostní přeliv, povodňový průtok, konzumční křivka, fyzikální mo-

del

ABSTRACT

The main topic of this Bachelor’s thesis is to determine which gates are most suitable

to place on the sides of the spillway of the Nechranice dam in order to adequately and safely

resist flood flow Q10 000. The method used here is to analyse and compare the reliability of

the spillway.

Furthermore, the study takes into account the assessment of the capacity of the spillway

channel and the stilling pool. The results verify the Nechranice emergency spillway capa-

cities for flood flow Q10 000 and include the measurement of rating curves on the selected

variants of the physical model.

Keywords: emergency spillway, flood flow, rating curve, physical model
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1 ÚVOD

V dnešní době, kdy ochrana lidských životů a jejich majetku je prioritní záležitostí,

se bezpečnostní kritéria a požadavky na vodní díla neustále zpřísňují. Vodní dílo Nechranice

se třemi přelivnými poli bezpečnostního přelivu, bylo v době výstavby vyprojektováno dle

vyhlášky na návrhový povodňový průtok Q1000. Tato vyhláška již pozbyla své platnosti a

byla nahrazena vyhláškou č. 590/2002 Sb., která stanovuje pro stavbu I. kategorie hodnotu

návrhového povodňového průtoku na Q10 000. Tato legislativní změna vedla státní podnik

Povodí Ohře k vypsání zakázky na vypracování hydrotechnického výzkumu na rekonstrukci

krajních polí bezpečnostního přelivu VD Nechranice. Obsah výzkumu spočíval v ověření

bezpečného převedení návrhového povodňového průtoku Q10 000. Na základě výzkumu,

který vypracovala a posoudila Katedra hydrotechniky, Fakulta stavební, ČVUT v Praze,

vznikl fyzikální model bezpečnostního přelivu, na kterém probíhalo měření hodnot pro účely

posouzení převádění Q10 000. Manipulace na nově navržených uzávěrech je obsahem této ba-

kalářské práce.

Hlavním cílem mé bakalářské práce bylo zpracování studie k posouzení použití

vhodného uzávěru na krajních polích bezpečnostního přelivu VD Nechranice, vycházející z

metodik pro rozbor a srovnání spolehlivosti uzávěrů hydrotechnických staveb. Po vyhodno-

cení studie bylo následně provedeno měření manipulace vybraných variant na fyzikálním

modelu. Výsledkem této práce by mělo být stanovení konzumčních křivek navržených uzá-

věrů a posouzení kapacity skluzu a vývaru pro převedení návrhového povodňového průtoku

Q10 000.

Posouzení převedení návrhového povodňového průtoku přes vyhrazený segmentový

uzávěr a sklopené klapkové uzávěry bezpečnostního přelivu VD Nechranice nebylo součástí

této práce, ale bylo obsahem zprávy z modelového výzkumu Katedry hydrotechniky, Fa-

kulta stavební, ČVUT v Praze.
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2 TECHNICKÝ POPIS VODNÍHO DÍLA

2.1 Úvod

Vodní dílo Nechranice, vybudované na řece Ohři (ř. km 103,44) v letech 1961 – 1968,

je v trvalém provozu od roku 1970. Nachází se v severních Čechách v okrese Chomutov,

mezi městy Kadaň, Chomutov a Žatec. Severní část nádrže společně s hrází spadá do kata-

strálního území Březno u Chomutova (614491) a zbylá jižní část spadá pod k. ú. Vikletice

(650773), Vadkovice (650765) a Poláky (725048).

Obr. 2.1 - Katastrální mapa

Svou rozlohou 1338 ha je VD Nechranice pátou největší přehradní nádrží České repub-

liky a zároveň nejdelší sypanou přehradní hrází ve střední Evropě. Její délka činí 3280 m.

Celkový objem nádrže 287,63 mil. m³. [9]

Od roku 2004 je VD zařazeno do I. kategorie vodních děl (do r. 2004 II. kategorie).

Správcem díla je Povodí Ohře, státní podnik. [10]
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2.2 Identifikační údaje

Název stavby: Vodní dílo Nechranice

Provozovatel: Povodí Ohře, s. p.

Okres: Chomutov

Kraj: Ústecký

Tok: Ohře

Číslo hydrologického pořadí: 1-13-02-121

Výše uvedené identifikační údaje byly převzaty z Provozního řádu VD Nechranice. [10]

2.3 Hydrologické údaje

Základní hydrologické údaje pro tok Ohře v profilu „VD Nechranice – hráz“

Obr. 2 poskytl ČHMÚ Ústí n. L. dne 6. 4. 2004 pod č.j. 4/OH. Hodnota

Q10 000 byla získána ze studie L. Kašpárka [10]. [9]

Pozn.: Hodnoty pro N-leté průtoky, resp. objemy, jsou uváděny v pořadí

roční/letní/zimní.

Obr. 2.2 - Hydrologické údaje VD Nechranice

ČVUT v Praze VD Nechranice

7

2.4 Technické parametry

Vzdouvací objekt – hráz

- přímá, jednou lomená, zemní, sypaná

- kóta koruny hráze - 274,50 m n. m.

- délka koruny hráze - 3280 m

- šířka koruny hráze - 9 m

- max. výška hráze nad terénem - 47,5 m

Výpustná zařízení

- spodní výpusti:

průměr spodních výpustí - 2 x DN 1800

kapacita spodních výpustí při hladině zásobního objemu - 2 x 50,7 m3/s

Bezpečnostní přeliv

- korunový, hrazený 3 segmenty

- 2 hydrostatické segmenty 2 x 15,0 m

- kóta přepadové hrany sklopených segmentů - 268,00 m n. m.

- kapacita obou polí s vyhrazenými hydrostatickými segmenty při max. hladině

v nádrži - 714 m3/s

- 1 zdvižný segment ve středním poli - 1 x 13,0 m

- kóta přepadové hrany vyhrazeného segmentu - 263,00 m n. m.

- kapacita středního pole s vyhrazeným zdvižným segmentem při max. hla-

dině – 479 m3/s

- celková kapacita přelivu při max. hladině v nádrži - 1193 m3/s

Odpadní štola

- délka štoly - 475 m

- spád štoly - 1,2 – 9,1 ‰

Malá vodní elektrárna Nechranice

- Kaplanova turbína - 2 × KT 6-K-50

- maximální hltnost - 2 × 16 m3/s

- instalovaný výkon - 2 × 5 MW

Nádrž

- kóta dna nádrže 227,00 m n. m.

- hladina mrtvého prostoru 233,70 m n. m.
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 - hladina stálého nadržení 235,40 m n. m.

- hladina zásobního prostoru 269,00 m n. m.

- hladina ovladatelného

ochranného prostoru
271,90 m n. m.

- hladina ovladatelného pro-

storu
271,90 m n. m.

- hladina neovladatelného

ochranného prostoru
273,05 m n. m.

- maximální hladina 273,05 m n. m.

- mrtvý prostor 1,085 mil. m3

- prostor stálého nadržení 2,650 mil. m3

- zásobní prostor 233,215 mil. m3

- ovladatelný ochranný pro-

stor
36,562 mil. m3

- ovladatelný prostor 272,427 mil. m3

- neovladatelný ochranný

prostor
15,205 mil. m3

- celkový prostor 287,632 mil. m3

- celková zatopená plocha 1338 ha

Všechny výše uvedené technické parametry byly čerpány z Provozního řádu vodního

díla Nechranice. [10]

2.5 Stavební část

2.5.1 Vzdouvací objekt – hráz

- přímá, jednou lomená, zemní, sypaná se šikmou sprašovou těsnící vrstvou

2.5.1.1 Těleso hráze

Jde o sypanou hráz, která je v koruně dlouhá 3 280 m. Výška koruny hráze od dna údolí

dosahuje výšky až 47,5 m. Celkový objem tělesa hráze je 9,5 mil. m³, z toho objem štěrko-

písků je 8,7 mil. m³ a objem sprašových hlín je 0,9 mil. m³.

ČVUT v Praze VD Nechranice

9

Hráz je navržena na stupeň stability 1,8.


[…]


2𝑔𝑦1
2𝜑2

kde q je specifický průtok na 1 m šířky

𝜑 rychlostní součinitel vyjadřující poměr skutečné a teoretické rychlosti

Obr. 11.12 - Konzumční křivka dolní hladiny profilu Stranná
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Z věty o hybnosti je možný výpočet druhé vzájemné hloubky pro lichoběžníkové koryto

například Newtonovou metodou. [3]

𝑍𝑇 =
𝑦

6
(

3. 𝑏 + 2. 𝑚. 𝑦

𝑏 + 𝑚. 𝑦
)

kde m je sklon svahu 1:m

b šířka ve dně

𝜋𝑦 =
𝛽. 𝑄2

𝑔. 𝑆
+ 𝑆. 𝑍𝑇

kde β Boussinesquovo číslo, které charakterizuje nerovnoměrné rozdělení

hybnosti v průřezu

S plocha průtočného průřezu

𝑍𝑇 hloubka těžiště průřezu pod hladinou

Pro výpočet vzájemných hloubek platí: 𝜋𝑦1
= 𝜋𝑦2

Výpočet délky vývaru byl vypočten dle Nováka pro který platí vztah:

𝑙𝑣 = 𝐾. (𝑦2 − 𝑦1)

kde pro 3 <
𝑦2

𝑦1
< 4 je K = 5,5 6 <

𝑦2

𝑦1
< 20 je K = 4,5

4 <
𝑦2

𝑦1
< 6 je K = 5

𝑦2

𝑦1
> 20 je K = 4

K celkové délce vývaru je ovšem třeba uvažovat i doskok paprsku 𝑙𝑝

𝑙𝑝 = 0,3ℎ0 + 1,65√ℎ0(𝑠𝑑 + 0,32ℎ0)

Výsledná délka vývaru je: 𝑙𝑣 = 𝑙𝑝 + 𝑙𝑠

Výsledná délka i hloubka vývaru je zaokrouhlena na 5 cm. [1]

Výpočet dimenze vývaru bezpečnostního přelivu VD Nechranice byl stanoven pro prů-

toky Q1, Q10, Q100 a Q10 000 viz. Obr. 11.13.
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Hloubka vývaru činí 6,5 m. Z návrhu vychází hloubka vývaru 6,4 m. Na základě výpo-

čtu bylo rozhodnuto, že hloubka stávajícího vývaru je dostatečná.

Celková délka vývaru je 75 m, z toho je délka doskoku 30 m a délka samotného vývaru

45 m. Výpočtem bylo zjištěno, že požadovaná délka vývaru je 75.7 m.

Závěrem porovnání stávajícího stavu a vypočítaného návrhu bylo usouzeno, že stávající

stav je dostatečně nadimenzován pro bezpečné převedení Q10 000.

Obr. 11.13 - Výpočet dimenze vývaru
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12 ZÁVĚR

Výsledkem bakalářské práce je určení vhodného uzávěru krajních polí bezpečnostního

přelivu a celkové posouzení VD Nechranice na převedení povodňového průtoku Q10 000.

Ze studie na posouzení vhodného uzávěru krajních polí bezpečnostního přelivu byla

z mnoha důvodů zvolena varianta klapkového uzávěru. Klapkové uzávěry jsou v dnešní

době velmi oblíbené hradící konstrukce z důvodů jejich dobré a přesné manipulovatelnosti

s přesností na 1 cm, dalším důvodem je dobrá tuhost konstrukce při odolávání konstrukce na

krut.

Byl sestaven fyzikální model, který se skládá z hráze, předpolí, vlnolamu, přelivu,

skluzu a rozrážečů a pomocí matematického modelování byla ověřena korektnost nátoko-

vých podmínek při zvolené velikosti nádrže fyzikálního modelu na Katedře hydrotechniky,

Fakulta stavební, ČVUT v Praze.

Výpočet konzumčních křivek byl po porovnání s naměřenými hodnotami na fyzikálním

modelu posouzen jako málo přesný, jelikož rozdíly od naměřených hodnot na fyzikálním

modelu se místy pohybovaly mezi 5 % až 40 %.

Průběh hladiny ve skluzu, který navazuje na trojici přelivných polí, byl ověřen na návr-

hový průtok Q10 000, kde kapacita skluzu pro převedení tohoto povodňového průtoku byla

označena jako dostatečná. Výpočet průběhu hladin pro jednotlivé návrhové průtoky Q1, Q10,

Q100, Q1000 byl také použit jako vstupní hodnota pro otestování dostatečné kapacity vývaru.

Vývar, jehož hlavním účelem je utlumení kinetické energie vody, je lichoběžníkového

tvaru se šířkou ve dně 26 m, hloubkou 6,5 m a délkou 75 m. Na základě výpočtu, který

vychází z Bernoulliho rovnice, vyšla požadovaná hloubka vývaru je 6,4 m a délka 75,7 m.

Na výpočet požadované délky vývaru existuje několik úhlů pohledu, které se vzájemně liší

v řádech desítkách metrů, tudíž bylo usouzeno, že vývar je společně se skluzem také dosta-

tečně kapacitní pro převedení návrhového povodňového průtoku Q10 000.

Celkové posouzení kapacity bezpečnostního přelivu VD Nechranice bylo pro návrhový

transformovaný kulminační průtok Q10 000 = 1329 m3/s. Dle metodiky ČSN 75 2935 se vodní

dílo považuje za bezpečné při platnosti relace 𝐾𝑀𝐻 ≤ 𝑀𝐵𝐻. Pro VD Nechranice byla ur-

čena MBH = 273,95 m n. m. a KMH = 273,54 m n. m. Naměřená úroveň hladiny v nádrži

při kulminačním průtoku Q10 000 = 1329 m3/s byla 273,42 m n. m, což je o 53 cm níže, než

mezní bezpečná hladina. VD vyhovuje kritériím ČSN 75 2935.
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