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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Cílem bakalářské práce bylo posoudit, s ohledem na potřebu správce vodního díla, vhodnost použití pohyblivého uzávěru
na bezpečnostním přelivu při plánované rekonstrukci krajních polí bezpečnostního přelivu a měřením na fyzikálním
modelu otestovat měrné křivky vybraných variant manipulace pohyblivými uzávěry. V první části práce student popsal
současný stav vodního díla. V druhé části bakalářské práce student prověřoval možnosti výběru vhodného typu uzávěru na
bezpečnostním přelivu. Ve třetí části práce student srovnává jednotlivé varianty manipulace s pohyblivými uzávěry ve
smyslu konzumčních křivek vypočítaných na základě klasické hydrauliky s měřením na fyzikálním modelu. V práci student
nadto provedl citlivostní analýzu potřebnou pro vyhodnocení hydraulické funkce skluzu a vývaru.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta
samostatné tvůrčí práce.
Student byl v průběhu řešení práce velice aktivní a v dohodnutých termínech posunul svoji práci o kus dál. Získání
podkladů bylo v rámci bakalářské práce ztíženo situací technického a ekonomického stavu informací původních
pohyblivých uzávěrů i nově navržených. Velká časová náročnost úkolu byla dána získáním podkladů a také schopností
se všemi daty správně a v kontextu pracovat a zakomponovat je do bakalářské práce.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.
Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při
řešení.
Odbornou úroveň bakalářské práce bych ohodnotil velice kladně, jelikož v práci student použil nové metodiky pro výběr a
posuzování vhodného pohyblivého uzávěru z dlouhodobých provozních hledisek. Pro hydraulické výpočty student použil
klasické vzorce a součinitele, které upřesnil a převzal na základě předchozích výzkumů. Při měření v laboratoři na modelu
bezpečnostního přelivu a skluzu chvíli trvalo, než si student plně osvojil jednotlivé postupy a vyhodnocení pro správné a
kvalitní výsledky modelového výzkumu.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její
celkovou srozumitelnost
Vyjadřovací schopnosti a technické výrazy v průběhu řešení práce byly občas usměrňovány, tak aby odpovídaly
standartnímu technickému vyjadřování v oboru hydrotechnika.

2/2

POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr
pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi.
S náročností studia jednotlivých podkladů (ne vždy jednoznačných) se student popral velice dobře. Nadmíru pozitivně lze
hodnotit včasné zahájení činnosti na bakalářské práci. Méně pozitivně lze hodnotit časovou prodlevu při vyhodnocování
naměřených veličin.

Další komentáře a hodnocení
V bakalářské práci bych očekával ekonomické zhodnocení všech posuzovaných variant pohyblivých uzávěrů. Nicméně toto
nelze jednoduše provést, neboť nejsou známy ekonomické ani technické údaje o všech uvedených uzávěrech
bezpečnostního přelivu (zde by bylo zapotřebí staticky, technologicky a ekonomicky navrhnout všechny typy pohyblivých
uzávěrů).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.
Kladné aspekty – zhodnocení variantních řešení pro převádění extrémních povodňových průtoků a hydraulické
výpočty jednotlivých variací.
Záporné aspekty – časová souhra základního studia, bakalářské práce a ostatních aktivit.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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